

**Stanowisko**  
**Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego**  
**z dnia 28 września 2021 roku**  
**w sprawie pogarszającej się sytuacji rolnictwa**

Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego wyraża głębokie zaniepokojenie wyjątkowo trudną sytuacją rolnictwa w regionie, zmierzającą do dalszego obniżania dochodów i poziomu życia wielu producentów rolnych Warmii, Mazur i Powiśla.

Pogorszenie sytuacji w województwie warmińsko-mazurskim występuje przede wszystkim na rynkach wieprzowiny i drobiu, gdzie regionalni producenci walczą obecnie o przetrwanie.

Narastające problemy związane z nowymi obostrzeniami dotyczącymi afrykańskiego pomoru świń (ASF), brakiem skutecznej walki z epidemią a także uwarunkowania rynkowe doprowadziły do trudnej sytuacji gospodarstw zajmujących się produkcją trzody chlewnej. Komplikacje z ubojem żywca wieprzowego powodują dotkliwe straty finansowe. Notuje się znaczny spadek liczby gospodarstw zajmujących się tym rodzajem produkcji.

Teren województwa warmińsko-mazurskiego jest coraz szerzej objęty skutkami ognisk przypadków ASF. W strefie czerwonej, tj. obszarze objętym najdotkliwymi ograniczeniami określonymi jako poziom III zostały umieszczone całe powiaty: nowomiejski, iławski, działdowski oraz nidzicki i południowa część ostródzkiego wraz z miastem Ostróda. Restrykcjami strefy III zostały dotknięte gospodarstwa w odległości aż 40 km od stwierdzonych ognisk ASF u świń. W rezultacie w tym obszarze w województwie warmińsko-mazurskim znalazło się około 450 tysięcy świń zlokalizowanych w około 1800 gospodarstwach. III strefa ograniczeń oznacza dla producentów żywca wieprzowego poważne straty finansowe. A ogniska wybuchają jedno po drugim - w sumie zanotowano ich w województwie już 14. Dodatkowo, każde nowe ognisko, jako obszar zapowietrzony, przedłuża okres obowiązywania ograniczeń o kolejne 30 dni. Powoduje to, że przez ten czas producenci trzody chlewnej nie mogą jej sprzedawać - w efekcie powstaje kolejny problem związany z brakiem możliwości spełniania dobrostanu zwierząt. Jeśli taka sytuacja utrzyma się dłużej w województwie, konsekwencją będzie dalszy upadek wielu gospodarstw, szczególnie tych w których produkcja trzody chlewnej jest jedynym źródłem dochodu.

Sytuacja hodowców drobiu z miesiąca na miesiąc również ulega coraz mocniejszemu pogorszeniu. W roku 2021 wykryto w Polsce 338 ognisk ptasiej grypy, co spowodowało likwidację kilkunastu milionów sztuk kaczek, indyków, gęsi i kurczaków. Ubój sanitarny oznacza dramat hodowców w każdym wymiarze. Wysoce zjadliwa grypa ptaków dotknęła w województwie warmińsko-mazurskim wszystkie powiaty.

Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego wnioskuje, aby Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi podjął skuteczne działania zmierzające do zahamowania rozprzestrzeniania się ASF oraz zabezpieczył środki finansowe w budżecie państwa na rekompensaty dla rolników za straty trzody chlewnej ze wszystkich stref objętych ograniczeniami oraz objął ścisłym nadzorem obrót tymi zwierzętami, jak również przedstawił odpowiedni program odbudowy rodzimej produkcji trzody chlewnej.

Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego, ze względu na bardzo trudną sytuację producentów rolnych w regionie, apeluje do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o wprowadzenie systemowych rozwiązań, które będą zabezpieczały producentów trzody chlewnej i drobiu przed skutkami zjawisk epidemicznych i jednocześnie gwarantowały szybkie uruchomienie środków finansowych z budżetu państwa.

Przewodnicząca Sejmiku  
Województwa Warmińsko-Mazurskiego

  
Bernadeta Hordejuk

